

AVVISO ESPLORATIVO PER L’AFFIDAMENTO APPALTO INTEGRATO ELABORAZIONE DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA ED ESECUZIONE DEI LAVORI DI COLD IRONING DEL PORTO DI GENOVA PER BANCHINE CROCIERE E TRAGHETTI (P. 2946)

Quesito n. 9

9.1 Si chiede se la composizione del raggruppamento temporaneo di progettisti individuati che verrà presentato in sede di qualifica preliminare possa essere modificato in sede di partecipazione alla fase successiva della gara, oppure se la composizione è vincolante alla stessa partecipazione.

9.2 Si chiede se la stessa società possa far parte sia del raggruppamento temporaneo delle imprese esecutrici che del raggruppamento temporaneo dei progettisti individuati dallo stesso raggruppamento di imprese. Questo nel caso in cui l'impresa non sia in possesso della SOA di progettazione, ma, essendo anche società di ingegneria, sia in possesso dei requisiti tecnici certificati per fare la progettazione.

Risposta

9.1 Si conferma la possibilità di modificare il RTP, con la precisazione che il nuovo RTP deve possedere i requisiti prescritti nell'avviso.

9.2 È possibile.

Quesito n. 10

10.1 Con riferimento a quanto previsto al punto 6.3. nell'avviso esplorativo, si chiede se sia ammesso l'avvalimento per soddisfare i requisiti di capacità tecnica e professionale in una ipotesi in cui l'impresa ausiliaria sia un'impresa (italiana), distributrice del convertitore, controllata da altra impresa (straniera), costruttrice del convertitore. In caso affermativo, si chiede se la formulazione delle dichiarazioni di cui all'allegato 3 (con particolare riguardo a quelle con le quali il dichiarante si qualifica costruttore e fornitore del convertitore) possa essere modificata nel senso di adeguarne il contenuto alla ipotesi ammessa (il dichiarante dovrebbe, in particolare ed a titolo esemplificativo, affermare di avvalersi dei requisiti attinenti alla capacità produttiva messi a disposizione da impresa ausiliaria che li detenga in ragione del fatto di essere controllata dall'impresa costruttrice). In caso negativo, si chiede se l'avvalimento sia ammesso solo nell'ipotesi in cui l'ausiliaria sia l'impresa progettatrice e costruttrice o fornitrice e manutentrice e, nella particolare ipotesi in cui il convertitore sia progettato e fabbricato da un'impresa ma le prestazioni di distribuzione/messa in servizio/manutenzione siano fornite da altra impresa, se si debba/possa ricorrere a più contratti di avvalimento ciascuna con la rispettiva ausiliaria per i rispettivi requisiti.

10.2 Con riferimento a quanto previsto al punto 6.3. nell'avviso esplorativo, si chiede la fornitura del convertitore rilevi ai fini dell'applicazione dell'art. 89, comma 11, primo periodo, Codice Appalti.

Risposta

10.1 Si conferma la possibilità di procedere all'avvalimento nelle forme previste dalla normativa vigente e secondo le previsioni stabilite dall'art. 89 del D. Lgs. 50/2016 per il soddisfacimento dei requisiti di capacità tecnica e professionale prescritti nell'Avviso di indagine di mercato. In tal caso dovrà essere prodotta apposita dichiarazione nell'apposita sezione dell'Allegato 3 oltre che produrre la documentazione di cui all'art. 89, comma 1, del Codice. Si precisa che come indicato nell'Avviso, i requisiti di fornitura dovranno essere dichiarati dall'operatore economico in possesso della capacità tecnica di cui all'Allegato 3 di cui sopra.

10.2 Si conferma che con riferimento a quanto richiesto non sussistono i limiti stabiliti dall'art. 89, comma 11 del D. Lgs. 50/2016